

AGENZIA REGIONALE LIGURE PER I RIFIUTI - ARLIR

Sede in VIA GABRIELE D'ANNUNZIO 1 -16121 GENOVA (GE)

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2024

L'esercizio chiuso al 31/12/2024 riporta un risultato positivo pari ad euro 104.108.

Attività svolte

La Legge regionale n.13 del 29 giugno 2023 ha stabilito che l'Agenzia regionale ligure per i rifiuti ARLIR svolge, sulla base di indirizzi e direttive approvati dalla Giunta regionale ai sensi dei commi da 38, 39, 40, 41 e 42, le seguenti funzioni e attività:

a) analisi del fabbisogno di recupero e smaltimento di rifiuti solidi urbani per il bacino unico regionale;

b) redazione del programma degli interventi compreso nel Piano d'ambito di cui all'articolo 15 della l.r. 1/2014 ;

c) affidamento della realizzazione e gestione degli impianti per i rifiuti individuati dalla pianificazione di settore, secondo le procedure previste dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici;

d) funzioni connesse all'applicazione del regime di regolazione dei servizi e impianti, inclusa la determinazione delle tariffe, nel rispetto del sistema regolatorio definito dall'Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020), e in attuazione degli indirizzi definiti dal Comitato d'ambito di cui all'articolo 15 della l.r. 1/2014 ;

e) determinazione del costo unitario per unità di peso e del valore del servizio di spazzamento, che vengono comunicati alle amministrazioni comunali ai fini della copertura finanziaria da effettuarsi con le tariffe all'utenza;

f) indicazione dei valori economici unitari di ulteriori servizi che la gestione d'area garantisce alle amministrazioni comunali come implementazione dei servizi e standard minimi.

Al fine di costituire l'ARLIR è stato nominato dal Presidente della Giunta Regionale con Decreto n. 5315 del 04/08/2023 il Commissario nella persona della Dott.ssa Giuliano Monica. L'attività svolta dal commissario nel 2024 ha riguardato principalmente gli adempimenti necessari e propedeutici per l'avviamento e la piena operatività dell'Agenzia al fine dell'esercizio delle sue funzioni.

Andamento della gestione

L'ARLIR, costituita a far data dal 1° luglio 2023, ai sensi del comma 54 art. 1 della L.r. 13/2023, ha ricevuto per l'esercizio finanziario 2024 il finanziamento di funzionamento dalla Regione Liguria di euro 348.496, così come da decreto del Dirigente n 2821/2024 del 24/04/2024. L'importo di cui sopra, pari al 50% del finanziamento previsto dal comma 80 art. 1 della l.r. n. 13/2023, è risultato sufficiente al fine di sostenere le spese di funzionamento dell'Agenzia per l'annualità 2024.

Gli adempimenti necessari per la costituzione dell'ARLIR e alcune procedure di funzionamento per rendere l'agenzia operative e per consentire il trasferimento delle funzioni dalla città metropolitana e dalle province, si concluderanno nell'esercizio 2025, così come modificato dall'art. 60 della legge regionale 28 dicembre 2023, n. 20.

Ai sensi del comma 74 dell'art. 1 della L.r. 13/2023, all'ARLIR per gli esercizi 2023-2024 non si applicano le disposizioni di cui all'art. 2 della L.r. n. 21/2021, pertanto l'ARLIR non dovrà restituire alla Regione Liguria i contributi di funzionamento per la parte non utilizzata nell'esercizio 2024.

Rispetto a quanto sopra delineato il presente bilancio evidenzia un utile di esercizio pari ad euro 104.108. Tale utile, con decreto del commissario, successivamente all'adozione del Bilancio di esercizio 2024, costituirà il **fondo di dotazione** dell'ARLIR che sarà utilizzato per finanziare le spese di investimento, così come previste dal piano triennale degli investimenti allegato al Budget Economico 2025/2027, come di seguito riportate:

ANNO 2025	quantità	Importo
Allestimento sale per videoconferenza (pc, schermo, microfoni)	1,00	5.000,00
Licenze software e licenza antivirus	5,00	4.000,00
Workstation (pc) completo	5,00	4.434,70
Stampanti	1,00	1.500,00
Mobile contenitore con ante e serratura	2,00	4.000,00
Acquisizione sistemi informatici e di telefonia fissa- apparati telecomunicazioni	5,00	1.500,00
Cassettiere	5,00	2.000,00
Seduta e scrivania operativa	5,00	2.000,00
Acquisti materiali per funzionalità operativa sede		3.000,00
Scrivania per riunione e sedie		5.000,00
telefonia fissa	4,00	300,00
Libreria	1,00	1.500,00
Acquisti software operativi (contabile/protocollo)		100.000,00

ANNO 2026	quantità	Importo
Licenze software e licenza antivirus	10	8.000,00
Mobile contenitore con ante e serratura	2,00	4.000,00
Acquisizione sistemi informatici e di telefonia fissa- apparati telecomunicazioni	5,00	1.500,00
Cassettiera	5,00	2.000,00
Seduta e scrivania operativa	5,00	2.000,00

Acquisti materiali per funzionalità operativa sede		3.000,00
Pc portatili	1,00	1.500,00
Acquisti software operativi		20.000,00
Telefonia fissa	4,00	300,00
Libreria	1,00	1.500,00

ANNO 2027		Importo
Spese rinnovo licenze informatiche		8.000,00
Acquisti materiali vari per allestimento uffici e archivio		2.500,00

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2024	31/12/2023
Ricavi	349.716	165.258
Margine operativo lordo (MOL o Ebitda)	106.884	93.870
Reddito operativo (MON o Ebit)	105.664	93.870
Utile (perdita) d'esercizio	104.108	90.774
Attività fisse	18.775	
Patrimonio netto complessivo	194.883	90.774
Posizione finanziaria netta	309.988	173.298

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi due esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2024	31/12/2023
Valore della produzione	349.716	165.258
Margine operativo lordo	106.884	93.870
Risultato prima delle imposte	113.725	94.408

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2024	31/12/2023	Variazione
Valore della produzione	349.716	165.258	184.458
Costi esterni	88.778	21.401	67.377
Valore Aggiunto	260.938	143.857	117.081
Costo del lavoro	154.054	49.987	104.067
Margine Operativo Lordo	106.884	93.870	13.014
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	1.220		1.220
Risultato Operativo	105.664	93.870	11.794
Proventi non caratteristici			
Proventi e oneri finanziari	8.061	538	7.523
Risultato Ordinario	113.725	94.408	19.317
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	113.725	94.408	19.317
Imposte sul reddito	9.617	3.634	5.983
Risultato netto	104.108	90.774	13.334

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2024	31/12/2023	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	10.980		10.980
Immobilizzazioni materiali nette	7.795		7.795
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie (esclusi crediti immob. entro l'es.; inclusi crediti breve term. oltre l'es.)			
Capitale immobilizzato	18.775		18.775
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti			
Altri crediti	4.362		4.362
Ratei e risconti attivi			
Attività d'esercizio a breve termine	4.362		4.362
Debiti verso fornitori	44.121	18.038	26.083
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	19.958	11.403	8.555
Altri debiti	22.459	3.083	19.376
Ratei e risconti passivi	51.704	50.000	1.704
Passività d'esercizio a breve termine	138.242	82.524	55.718
Capitale d'esercizio netto	(133.880)	(82.524)	(51.356)
Treatmento di fine rapporto di lavoro subordinato			
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine			
Capitale investito	(115.105)	(82.524)	(32.581)
Patrimonio netto	(194.883)	(90.774)	(104.109)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	309.988	173.298	136.690
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	115.105	82.524	32.581

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2024	31/12/2023
Margine primario di struttura	176.108	90.774
Quoziente primario di struttura	10,38	

Margine secondario di struttura	176.108	90.774
Quoziente secondario di struttura	10,38	

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2024, era la seguente (in Euro):

	31/12/2024	31/12/2023	Variazione
Depositi bancari	309.988	173.298	136.690
Denaro e altri valori in cassa			
Disponibilità liquide	309.988	173.298	136.690
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	309.988	173.298	136.690
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	309.988	173.298	136.690

Il margine di tesoreria della società è di seguito evidenziato:

	31/12/2024	31/12/2023
Margine di tesoreria	176.108	90.774

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2024	31/12/2023
Liquidità primaria	2,27	2,10
Liquidità secondaria	2,27	2,10
Indebitamento	0,44	0,36
Tasso di copertura degli immobilizzi	10,38	

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	7.795